
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 144   ANNO 2017 DEL 16-03-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 36 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.L.VO 81/2008 - AFFIDAMENTO 

DIRETTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI MEDICO COMPETENTE (MC) EX D.L.GS. 

81/2008 E S. M. I. TRAMITE ACQUISIZIONE DI N. 3 PREVENTIVI DA PARTE DI ALTRETTANTI 

PROFESSIONISTI ABILITATI ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE ISCRITTI NELL'APPOSITO 

ALBO – C.I.G. N. ZD81D4BEF6.- 

   

  IL  DIRETTORE GENERALE   

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che:  

  
� Il Datore di Lavoro ai sensi dell’art. 18 del Dlgs 81/08, in base alle attribuzioni e competenze ad 

esso conferite, deve tra le altre cose, nominare il medico competente e vigilare affinché i lavoratori 

per i quali vige l’obbligo di sorveglianza sanitaria non siano adibiti alla mansione lavorativa 

specifica senza il prescritto giudizio di idoneità; 

  
�  Il Datore di Lavoro, pertanto deve garantire la Sorveglianza sanitaria ai sensi dell’art.  41 del 

Dlgs 81/08 e la presenza della figura del Medico Compente che assolva gli obblighi di cui all’art. 

25 del citato D.Lgs.; 

  
DATO ATTO che l’incarico professionale di Medico Competente già affidato alla D.ssa Nicoletta 

Bonura con provvedimento dirigenziale n. 640 del 26/11/2013, è scaduto in data 6.01.2017 ma che la 

stessa con propria nota acclarata al protocollo dell’Ente al n 1631 del 6/02/2017 ha comunicato la 

propria disponibilità a ricoprire detto incarico per la durata di 60 giorni dal 6/01/2017 data di scadenza 

della convenzione, fino al 28/02/2017  a titolo gratuito; 

  

CONSIDERATO che la figura del Medico Competentesi riferisce ad attività istituzionali previste dal 

legislatore in quanto necessarie per garantire adempimenti sanitari obbligatori per legge per il datore di 

lavoro; 

  

RITENUTO quindi doveroso procedere ad individuare la figura di un libero professionista abilitato a 

potere espletare le mansioni di Medico Competente (MC) ex D.L.gs. 81/2008 e ciò, tramite 

affidamento diretto per la durata di anni 3 (tre) previa acquisizione di n. 3 (tre) preventivi e con 

aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più conveniente per l’Ente; 

  

DATO ATTO che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. ZD81D4BEF6; 

  

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto dei lavori per 

importo inferiore a 40.000,00 €uro; 

  



VISTO l’art.74 del regolamento di contabilità dell’Istituto approvato con deliberazione commissariale 

n.34/2008, che regolamenta le forniture con importo inferiore a € 20.000,00; 

  

VISTA  la l.r. n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 

     

VISTA la Delibera Commissariale n. 130 del 23/12/2016 recante “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2017/2019 ed Allegati” e la successiva deliberazione commisariale n. 13 del 28/02/2017 di 

presa d’atto del Decreto del Dirigente Generale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti n. 310 /S3 del 27/02/2017 con il 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019 di questo 

Istituto; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;  

  

DETERMINA  

  

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s’intendono integralmente trascritte:  

  
DARE ATTO che ai sensi degli artt. 18 e 38 e seguenti del D.Lgs. n.81/08 il medico competente è 

una figura la cui nomina è obbligatoria per legge; 

  

AVVIARE le procedure per l’affidamento diretto del servizio di sorveglianza sanitaria previa 

acquisizione –al fine di garantire maggiore trasparenza- di n. 3 preventivi da parte di altrettanti 

professionisti abilitati all’esercizio della professione iscritti nell’apposito albo tenuto presso l’Ordine 

dei Medici della provincia di Trapani, ivi compreso quello del Medico Competente uscente D.ssa 

Nicoletta Bonura dando atto, nel contempo, che l’incarico sarà disciplinato da apposito contratto di 

durata triennale; 

  
DARE INCARICO  al 1^ Servizio dell’Area Organizzativa di predisporre tutti gli atti prodromici e 

consequenziali necessari per dare seguito al presente provvedimento; 

  

PRECISARE  che la scadenza dell’obbligazione è il 2020; 

  

DARE ATTO  che il C.I.G. è tracciato con il n. ZD81D4BEF6; 

  
PRENOTARE la somma di €. 7.800,00 quale onere presuntivamente occorrente per il conferimento 

dell’incarico sopra descritto, sullo stanziamento di cui alla Miss. 8, Progr. 02, Tit. 1, Macro Aggreg. 

103, Cap. 42/0 del Bilancio autorizzatorio 2017 – 2019 così come di seguito riportato: 

  

-          Per €. 1.950,00 quale onere presuntivamente occorrente per l’anno 2017; 

-          Per €. 2.600,00 quale onere presuntivamente occorrente per l’anno 2018; 

-          Per €. 2.600,00 quale onere presuntivamente occorrente per l’anno 2019; 

-          Per €.    650,00 quale onere presuntivamente occorrente per l’anno 2020; 

  

PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente. 

                                    

                   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        F.to Dr. Pietro Savona                                     

   

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
      (F.to Sig. Pietro Giurlanda)   



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.L.VO 81/2008 - AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI MEDICO COMPETENTE (MC) EX D.L.GS. 81/2008 E S. M. I. TRAMITE 

ACQUISIZIONE DI N. 3 PREVENTIVI DA PARTE DI ALTRETTANTI PROFESSIONISTI ABILITATI 

ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE ISCRITTI NELL'APPOSITO ALBO – C.I.G. N. ZD81D4BEF6.- 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 42 / 0 

Importo: € 1.950,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 42 / 0 

Importo: € 0,00 / Anno 2 2.600,00 / Anno 3  2.600,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

7.150,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  15-03-2017 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


